(8) Bửu Chương: Bửu Chương Pháp Đạo, gồm mười hai chương,
Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài chưa hoàn thành. Ngày 27-11
Mậu Tuất (06-01-1959), Đức Lý Thái Bạch dạy: “Sắp loại theo
Bửu Chương. Làm được thì nên soạn theo lối kinh văn Lăng
Nghiêm, còn không thì như Hiệp Tuyển cũng được.” Ngày 04-10
Mậu Thìn (12-11-1988), Đức Chí Tôn dạy: “Thầy bảo các con kết
tập Bửu Chương Pháp Đạo là làm thành bộ Đại Tạng Cao Đài đó.”

(9) hoài bão 懷抱 (cherishing, embracing): Ôm ấp, ấp ủ trong lòng
(một lý tưởng hay một ước vọng cao đẹp).

Hết tình thuận đạo làm con
Thần (10) nghe phán định cho tròn từ đây.

Trước tiên là cố Lễ Sanh hàm
phong Hương Ất, thế danh
Nguyễn Thị Ất (1935-2020),
sinh quán tại làng hoa kiểng Vị
Khê, tỉnh Nam Định. Cụ là thân
mẫu hai hiền hữu Lê Anh Dũng
(thánh danh Huệ Khải) và Lê
Anh Minh, đã được ơn Thầy Mẹ
gọi về vào sáng Thứ Tư 29-4-
2020 (07-4 Canh Tý) tại nhà
riêng ở Bà Chiểu, sau thời gian
dài ngọa bệnh.

Kế đến là cố đạo trưởng
Nguyên Phụ Tá Bảo Pháp Chơn
Quân Thiên Vương Tinh, thế
danh Đinh Văn Đệ (1924-
2020), sinh quán làng Long
Thuận, nay thuộc huyện Hồng
Ngự, tỉnh Đồng Tháp. Cụ là
thân phụ hiền muội Đinh Thị
Thanh Mai (thánh danh Diệu
Nguyên), là nhạc phụ hiền hữu
Lê Anh Dũng.

Nam mô Diêu Trì Kim Mẫu Vô Cực Đại Từ Tôn.

Chương TrChương TrChương TrChương Tr ình Chung Tay ình Chung Tay ình Chung Tay ình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại ĐạẤn Tống Kinh Sách Đại ĐạẤn Tống Kinh Sách Đại ĐạẤn Tống Kinh Sách Đại Đạ oooo

VÀI NÉT VỀ ĐẠO NGHIỆP
CỐ ĐẠO TRƯỞNG THIÊN VƯƠNG TINH

1924 (Giáp Tý): Chào đời tại làng Long Thuận (nay thuộc
huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp), thế danh Đinh Văn Đệ.
Thân phụ là Đinh Văn Mạnh (Thượng Lễ Sanh Hội Thánh
Cao Đài Tây Ninh). Thân mẫu là Trịnh Thị Hía.

1952 (Nhâm Thìn): Nhập môn tại Tam Giáo Điện Minh Tân
(quận Tư, Sài Gòn). Hành đạo tại Ban Vận Động Cao Đài
Thống Nhứt cho tới 1960.

1957 (Đinh Dậu): Được ban thánh danh Thiên Vương Tinh.

1975-1984 (Ất Mão – Giáp Tý): Thọ Thiên ân làm Nội Chánh
Vụ Trưởng kiêm Thanh Niên Vụ Trưởng Cơ Quan Phổ
Thông Giáo Lý Đại Đạo (CQPTGLĐĐ).

1976 (Bính Thìn): Thọ Thiên ân tu luyện Tâm Pháp Sơ
Thiền, và Thập Nhị Cẩm Đoạn.

1977 (Đinh Tỵ): Thọ Thiên ân tu luyện Tâm Pháp Nhị Cơ.

1979 (Kỷ Mùi): Khâm tuân thánh lịnh, biên soạn và thuyết
giảng về Mục Đích Và Đường Lối Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý Cao Đài Giáo Việt Nam (sau này đổi tên là CQPTGLĐĐ).
Thọ Thiên ân tu luyện Ngũ Hành Âm Dương.

1981 (Tân Dậu): Thọ Thiên ân tu luyện Nội Công Hấp Khí
bậc một, sau đó luyện lên Nội Công Hấp Khí bậc hai.

1985-1986 (Ất Sửu – Bính Dần): Thọ Thiên ân làm Phó Tổng
Thơ Ký CQPTGLĐĐ.

1987-1988 (Đinh Mão – Mậu Thìn); Thọ Thiên ân làm Tổng

Thơ Ký CQPTGLĐĐ.

1990-1998 (Canh Ngọ – Mậu Dần): Thọ Thiên ân làm Cố Vấn
Văn Phòng Tổng Thơ Ký CQPTGLĐĐ.

1991 (Tân Mùi): Khâm tuân thánh lịnh, hành lễ xuất gia tại
Vĩnh Nguyên Tự (xã Long An, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long
An), trú sở là CQPTGLĐĐ.

1995 (Ất Hợi): Thọ Thiên ân tu luyện Bá Nhựt Trúc Cơ.

1999-2012 (Kỷ Mão – Nhâm Thìn): Thọ Thiên ân làm Phụ
Tá Bảo Pháp Chơn Quân (Hiệp Thiên Đài CQPTGLĐĐ).

2010 (Canh Dần): Ấn tống hai tập (i) Nghệ Thuật Thuyết

Trình Giảng Đạo, và (ii) Danh Thầy Danh Đạo.

2011 (Tân Mão): Ấn tống hai tập (iii) Nói Chuyện Cao Đài, và
(iv) Sứ Mạng Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

2012 (Nhâm Thìn): Tái bản ba tập (ii) Danh Thầy Danh Đạo;
(iii) Nói Chuyện Cao Đài, và (iv) Sứ Mạng Đại Đạo Tam Kỳ

Phổ Độ.

01-4-2012 (11-3 Nhâm Thìn): Thọ thánh lịnh Đức Đông
Phương Lão Tổ ban ơn cho phép “nghỉ ngơi tịnh luyện”.

2013 (Quý Tỵ): Ấn tống tập (v) Mục Đích & Đường Lối Cơ

Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo.(1)

24-5-2020 (02-04 nhuần Canh Tý): Vào giờ Thìn (8.30 giờ
sáng), quy thiên tại CQPTGLĐĐ.

ĐẠO UYỂN

(1) Năm tập sách đều ký bút danh Đơn Tâm, và đều do Chương

Trình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại Đạo liên kết nhà xuất
bản Tôn Giáo (Hà Nội) thực hiện.

THƯ CẢM TẠ
của BAN THƯỜNG VỤ CƠ QUAN PHỔ THÔNG GIÁO LÝ ĐẠI ĐẠO

Đạo Trưởng Thiên Vương Tinh (nguyên Phụ Tá Bảo Pháp Chơn
Quân Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, nhân sĩ Đinh Văn Đệ) sinh
năm 1924 tại làng Long Thuận, nay thuộc huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng
Tháp, đã trở về phục lệnh Đức Chí Tôn lúc 8 giờ 30 ngày 24 tháng 5
năm 2020 (nhằm ngày mùng 2 tháng 4 nhuần năm Canh Tý).

Tang lễ của Đạo Trưởng được Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo
cùng với Ủy Ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam Tp.HCM đồng tổ chức
trang nghiêm, trọng thể từ ngày 24 đến ngày 27 tháng 5 năm 2020
(tức từ ngày mùng 2 đến ngày mùng 5 tháng 4 nhuần năm Canh Tý)
tại Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 171B Cống Quỳnh, phường
Nguyễn Cư Trinh, Quận I, Tp.HCM, được thành tựu viên mãn.

đã giúp đỡ, gởi lời chia buồn, viếng thăm, gởi vòng hoa, lễ phẩm,
phúng điếu, hiệp tâm cầu nguyện, tham dự thánh lễ cầu siêu và an
táng của mẹ và bà chúng tôi là:

Lễ Sanh hàm phong HƯƠNG ẤT (Nguyễn Thị Ất)
sinh năm 1935 (Ất Hợi), quy thiên vào giờ Mẹo ngày 29-4-2020
(mùng 7 tháng 4 năm Canh Tý), hưởng thọ tám mươi sáu tuổi.

Trong lúc tang gia bối rối đã không tránh khỏi điều sơ suất, kính
mong quý vị niệm tình lượng thứ.

- Trưởng nam: Lê Anh Dũng (thánh danh Huệ Khải)
- Con dâu: Đinh Thị Thanh Mai (thánh danh Diệu Nguyên)
- Thứ nam: Lê Anh Minh
- Hai cháu: Lê Anh Huy (đích tôn) và Lê Anh Thư

Ấy vậy mà nó vẫn cứ lấp ló, hệt như
đứa trẻ chơi trốn tìm nấp trong góc rồi vẫn cứ thập thò xem
thử đã ai đến gần hay chưa. Yêu thương là không thể chối bỏ.

Điều khó nhất người ta có thể làm là thương người dưng
và tha thứ cho người thân.

SỬ KIẾN NGUYÊN
Thánh địa Tây Ninh

Cuối mùa Xuân năm Canh Tý (2020)

NÓI VỚI MÙA THU

Bây giờ mùa thu rồi phải không em
Ai qua áo lụa tóc nhung mềm
Gót chân thềm cỏ cành xao động
Mắt cũng buồn theo mưa lá bay

Bây giờ mùa thu rồi phải không em
Cây khô còn nhớ đứng bên thềm
Rừng quen gió lạ mây giăng thấp
Tuổi đã buồn che kín bóng đêm

Nếu xin thì
phải tin, rồi từ từ niềm tin
sẽ được củng cố và con
đường tu sẽ thăng tiến.

Không có chỗ nên viết ít.
Xin đừng bám vào câu chữ
mà nên hiểu ý, rồi từ đó
suy ra nhiều. Tôi đã tìm
thấy con đường nơi Đấng
Chí Tôn, nhưng tôi không
chủ trương áp đặt pháp tu.

SỬ KIẾN NGUYÊN
Thánh Địa Tây Ninh

đầu mùa Hạ năm Canh Tý
(2020)

MẤT QUÊ
TRẦN DÃ SƠN

Lòng em ôm tất cả
Tất cả thú-đau-thương
Tôi chỉ là hạt bụi
Trôi giữa cõi mù sương

Hạt bụi tôi đứng dậy
Đưa tay vin cành đời
Một mai nào em đến
Thấy tôi đương làm người

Lòng em là biển động
Muôn nghìn con sóng xao
Tôi làm sao hiểu được
Sóng giạt về phương nao

Rải rác trong sách có gần ba mươi ảnh minh họa mà một
số ảnh hay hình vẽ dường như chỉ nhằm trang trí, lẽ ra
không cần thiết đưa vào sách (tr. 40, 43, 45, 51, 87, 137,
155). Phần lớn các ảnh đều thiếu lời chú thích kèm theo, nên

dễ khiến cho ảnh minh họa đặt ở vị trí không thích hợp.
Chẳng hạn, có chỗ viết (tr. 15):

“Đêm ngày 11-11-1942 (02-9 năm Nhâm Ngọ), Sở Hiến
Binh Nhật sai đội trưởng Kimura chở Huỳnh Giáo Chủ về Sài
Gòn, tại Sở Hiến Binh. Hai tháng sau được dời sang đường
Lefèbre (nay là Nguyễn Công Trứ).”

Thế mà ở trang 69 có in một ảnh Đức Thầy mà theo nhiều
tài liệu thì đây là ảnh chụp Ngài tại căn nhà ở đường Lefèbre
nói trên.

Kính chúc hiền huynh an lạc,
khang kiện.

*

@ Hiền tỷ Thái Tú Hương (xã Quế Trung, huyện Nông
Sơn, tỉnh Quảng Nam). Điện thư ngày 27-01-2020:

Kính nhờ Đạo Uyển giải thích giùm bốn chữ chín khúc tơ

vò trong thánh giáo Đức Chí Tôn (Trung Hưng Bửu Tòa, ngày
09-01 Kỷ Hợi, 16-02-1959): “Các con ôi! Lòng Thầy như chín
khúc tơ vò. Chạy đông qua tây, trông đây nhìn đó, đã phân
thân vô vạn số cũng không cứu kịp linh căn.”

Huệ Khải: Thưa hiền tỷ, văn học hay nói chín khúc ruột
(the nine folds of the intestines), tức là lòng dạ, tâm hồn.

Thứ Sáu 21-11-1980 (14-10 Canh Thân), tiền bối Huệ Lương

Trần Văn Quế quy thiên lúc 17 giờ 30 tại Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý Cao Đài Giáo Việt Nam (171 Cống Quỳnh, quận Nhứt). Ngài đắc

quả QUẢNG ĐỨC CHƠN TIÊN (1981).

Rằm tháng 10 năm nay (Canh Tý) sẽ kỷ niệm tròn bốn mươi
năm (1980-2020) ngày Ngài về phục lịnh Đức Chí Tôn. Đạo Uyển

Theo chỉ dẫn quý báu của hiền huynh, tệ đệ đã tra cứu
Đạo Sử Nhựt Ký (quyển II: tập 1) của Hiền Tài Nguyễn Văn
Hồng (1940-2005) và biết thêm như sau:

Thứ Hai, ngày 21-10-1935 (24-9 Ất Hợi), Đức Phạm Hộ
Pháp ban hành nghị định thứ 2 và 3. Theo đó, Điều Thứ Nhứt
buộc:

“[Tất] cả chức sắc kể tên sau đây đều phải mất quyền
hành chánh trị của nền Đạo vì chưa phế đời. . .” Vị chót hết
(thứ mười bốn) là Hữu Phan Quân Nguyễn Văn Mùi.

Ước mong hiền
huynh sẽ tiếp tục chỉ dẫn thêm những sơ sót hay nhầm lẫn
của tệ đệ cũng như các tác giả khác có sách đã in trong
Chương Trình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại Đạo.

Cầu nguyện Thầy Mẹ ban ơn lành phúc huệ đến hiền
huynh và bửu quyến. █

KINH SÁCH MỚI IN
“… mỗi ngày phải chừa một giờ để đọc thánh kinh

hiền truyện.” Đức GIÁO TÔNG VÔ VI ĐẠI ĐẠO
Vạn Quốc Tự, Sài Gòn, 15-11 Ất Tỵ (07-12-1965)

Sách ấn tống quý Ba năm 2020 liên kết Nxb Hồng Đức:

ĐĐĐĐẠO UYỂN ẠO UYỂN ẠO UYỂN ẠO UYỂN THUTHUTHUTHU 2020 2020 2020 2020 (ttttập 3ập 3ập 3ập 35555), in 1.200 quyển, do công quả 11113,613,613,613,61 tritritritriệu đồngệu đồngệu đồngệu đồng của quý ân
nhân phương danh như sau:

A. HA.